
VALSTS AIZSARDZĪBAS MILITĀRAIS  
DIENESTS



Valsts aizsardzības dienests nodrošina Latvijas pilsoņu 
sagatavošanu valsts aizsardzības uzdevumu veikšanai, kā arī 

stiprinās valsts un sabiedrības noturību un reaģēšanas 
spējas kā daļu no visaptverošas valsts aizsardzības.

Valsts aizsardzības dienestam būs pakļauti 
Latvijas pilsoņi, vīrieši, viena gada laikā pēc 

18 gadu sasniegšanas.



Kā tiks organizēts 
iesaukums Valsts 

aizsardzības 
dienestā?

Iekļaujot pilsoņus, kuri valsts aizsardzības 
militārajam dienestam ir pieteikušies brīvprātīgi.

Iztrūkstošo daļu, iesauks izmantojot atlasi pēc 
nejaušības principa, proporcionāli valsts 
aizsardzības dienestam pakļauto pilsoņu skaitam.

1.

2.



Valsts aizsardzības 
dienestam var:

Pieteikties brīvprātīgi no 18-27 
gadu vecumam abu dzimumu 

pārstāvji.

Tikt iesauktam obligātā kārtā, 
viena gada laikā pēc 18 gadu 

sasniegšanas, vīrieši. 



Valsts aizsardzības 
militāro dienestu 

varēs pildīt trīs 
veidos:

Militārā dienestā NBS vienībā, 
t.sk., Zemessardzē 

(11 mēnešus)
Gan obligātā kārtā, gan brīvprātīgi

Dienestā Zemessardzē 
(5 gadi. Katru gadu 28 dienas)

Tikai brīvprātīgi

Augstskolu studentu speciālā 
militārā apmācībā

(5 gadi. 180 dienas)
Tikai brīvprātīgi



Pirmais iesaukums notiks uz brīvprātības pamata, un tam var pieteikties 
līdz 2023. gada 15. maijam. Pieteikušās personas dienesta izpildi uzsāks 

2023. gada 1. jūlijā. Šogad varēs uzsākt 11 mēnešu dienestu Mehanizētajā 
Kājnieku brigādē, Ādažos.

Valsts aizsardzības militārajam dienestam Zemessardzē un augstskolu un koledžu 
studentiem paredzētajai militārajai apmācībai varēs pieteikties pēc šī gada 15. maija un 

dienesta uzsākšana paredzēta 2024. gada janvārī.

!

!



Valsts 
aizsardzības 

dienests uz Tevi 
neattieksies, ja:

aizgādībā ir bērns, bet otrs bērna vecāks ir miris vai otram vecākam nav iespēju 
īstenot aizgādību vai otrs bērna vecāks ir iesaukts valsts aizsardzības dienestā;

esi bērna, kuram noteikta invaliditāte, vecāks, aizbildnis vai audžuvecāks;

saskaņā ar likumu vai tiesas nolēmumu ir pienākums rūpēties par savu laulāto vai 
vecākiem, un esi ir vienīgais aprūpētājs;

esi Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālās vidusskolas absolvents;

ir iepriekšēja profesionālā dienesta pieredzi (ja nodienēti ne mazāk kā 11 mēneši) vai 
dienesta pieredze Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs vai Ieslodzījuma vietu 
pārvaldē (ja nodienēti ne mazāk kā divi gadi);

esi sodīts par smagu vai sevišķi smagu noziedzīgu nodarījumu, neatkarīgi no 
sodāmības dzēšanas vai noņemšanas, kā arī par šādiem noziegumiem ir notiesāts, 
atbrīvojot no soda, vai kriminālprocess izbeigts uz nereabilitējoša pamata.

esi kādas citas valsts pilsonis (pavalstniecība), un esi dienējis ārvalstu militārajā 
dienestā vai pildījis ārvalstīs valsts aizsardzības civilo dienestu (alternatīvo dienestu), 
izņemot gadījumu, ja valsts aizsardzības dienestam piesakies brīvprātīgi.



Valsts 
aizsardzības 

dienestu Tev var 
atlikt līdz 26 gadu 

vecumam, ja:

neatbilst veselības stāvoklis;

esi profesionālajā dienestā un vēl neesi nodienējis 11 mēnešus;

dienē Iekšlietu ministrijas sistēmā un Ieslodzījuma vietu pārvaldē, un 
neesi nepārtraukti nodienējusi divus gadus, kā arī esi valsts drošības 
iestāžu amatpersona;

esi kriminālprocesā atzīts par aizdomās turēto vai apsūdzēto;

esi sodīts par noziedzīgu nodarījumu, ja sodāmība nav dzēsta vai 
noņemta likumā noteiktajā kārtībā.

svarīgu iemeslu dēļ (piemēram, ir iegūta stipendija augstskolā, esi 
izlases dalībnieks kādā no sporta veidiem, atrodies bērna kopšanas 
atvaļinājumā, saskaņā ar likumu kop bērnu līdz pusotra gada 
vecumam, ir svarīgi ģimenes apstākļi un citi iemesli) vēlies pildīt valsts 
aizsardzības dienestu citā laikā.



Ja Tu pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas turpini mācīties vidusskolā vai 
profesionālās vidējās izglītības iestādē, tad pakļauts valsts aizsardzības 

dienestam esi viena gada laikā pēc izglītības iestādes absolvēšanas.

Ja līdz 24 gadu vecumam Tu vēl nebūsi absolvējis vidējo vai vidējo 
profesionālo mācību iestādi, Tu tiksi pakļauts valsts aizsardzības dienestam

viena gada laikā pēc 24 gadu vecuma sasniegšanas.

!

!



Kompensācijas 
un sociālās 

garantijas 11 
mēnešu dienesta 

laikā!!

Ikmēneša kompensācija 300 eiro, bet, ja pieteiksies brīvprātīgi – 600 eiro 
apmērā. Papildus saņemsi 1100 eiro kompensāciju pēc 11 mēnešiem.

Izmitināšana kazarmā un bezmaksas ēdināšana.

Apmaksāta veselības aprūpe un veiktas valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas. 

Iespēja pretendēt uz valsts finansētām studijām un tiesības turpināt 
mācības (studijas) pēc tādiem pašiem nosacījumiem kā pirms dienesta.

Ja brīvprātīgi pieteiksies un pabeigsi valsts aizsardzības dienestu, 
Ministru kabineta noteiktos studiju virzienos un kārtībā tiks finansētas 
studijas bakalaura un 1. līmeņa augstākās izglītības (koledžu) studiju 
programmās.

Iekārtot savus bērnus ārpus kārtas bērnudārzā, un saņemt 200 eiro 
kompensāciju par katru bērnu.



Tavi ieguvumi 11 
mēnešu dienesta 

laikā !!!

Apgūsi militārās prasmes un iemaņas, lai spētu aizsargāt 
Latviju.

Gūsi ieskatu dažādās militārās specialitātēs, ieroču sistēmās 
un tehnoloģijās.

Attīstīsi fiziskās spējas, izturību, pašdisciplīnu un 
mērķtiecību.

Apgūsi prasmi rīkoties un palīdzēt citiem iespējamās krīzes 
situācijās.

Apgūsi līderības iemaņas un darbu komandā.

Iegūsi jaunus draugus un kontaktus, plašas karjeras un 
izaugsmes iespējas.



Kā noritēs Tavs 
militārais 

dienests 11 
mēnešus!

Pirmajos 3 dienesta mēnešos apgūsi kareivja 
pamatapmācību individuālajā un kolektīvajā līmenī, 
paralēli – iepazīsi militāro vidi un uzlabosi fizisko 
sagatavotību.

Bruņotie spēki vēlas, lai dienestā laiku Tu vadītu lietderīgi, lai 
Tevi aizrautu tas, ko dari.

Dienesta noslēgumā 5-6 mēnešus tev tiks uzticēta 
konkrētu dienesta pienākumu pildīšana vienībā.

Nākamajā apmācību posmā apgūsi militāro specialitāti.

Mācības būs intensīvas, tāpēc rēķinies, ka brīvā laika būs maz.

Pēc uzdevumu izpildes darbdienu vakaros un brīvdienās pamatā 
Tev būs brīvs laiks, un varēsi doties ārpus savas dienesta vietas.



Kādus 
priekšmetus Tu 
apgūsi dienesta 

laikā!

Ieroču apmācību (pistole, 
triecienšautene, rokas granāta)

Šaušanas apmācību

Topogrāfiju un orientēšanos

Ierindas apmācību

Lauka kaujas iemaņas

Paplašinātās pirmās palīdzības 
apmācību (PPP) 

Sakaru apmācību

Fiziskā sagatavotību un citus…



Kādu militāro 
specialitāti Tu 
varēsi apgūt!

Strēlnieks

Bruņutehnikas vadītājs

Autovadītājs

Sakarnieks

Granātnieks

Ložmetējnieks

Mīnmetējnieks un citas



Kāda būs 
Tava 

ikdiena !

Dzīvošana komfortablās kazarmās Intensīvas apmācības

Kārtīga izēšanāsLielisks sports modernā kompleksā 

Kaķa pieskatīšana



Tu vari pieteikties 
Valsts aizsardzības 

militārajam 
dienestam 

brīvprātīgi, ja esi:

Latvijas pilsonis

Vecumā no 18-27 gadiem

Bez kriminālās sodāmības

Ar labu veselību

LV

Pieteikties brīvprātīgi var abu 
dzimumu pārstāvji



Pieteikties 
Valsts 

aizsardzības 
militāram 

dienestam vari:

Elektroniski aizpildot pieteikuma anketu 
tīmekļvietnē: www.klustikaravirs.lv

Ierodoties klātienē Rekrutēšanas un 
atlases centrā Rīgā, Krustabaznīcas ielā 9, 
un aizpildīt pieteikuma anketu 
(https://g.page/klustikaravirs)

Zvanot uz tālruņa nummuru: 67072793



Kas notiks pēc 
pieteikuma 

anketas 
aizpildīšanas?

Atlases speciālisti pārbaudīs vai esi 
krimināli sodīts.

Atlases speciālisti sazināsies ar Tevi 
telefoniski vai uz Tavu norādīto e-pastu, 
un piedāvās uzsākt atlases procesu

?



Kā notiks 
atlases 

process?

Noteiktajā datumā Tev būs jāierodas Rekrutēšanas un 
atlases centrā, līdzi ņemot:

1.

personas apliecinošus 
dokumentus

ambulatorās kartes 
izrakstu no ģimenes ārsta

2.

Saņemsi norīkojumu uzsākt veselības pārbaudi pie 
armijas medicīnas speciālistiem. Tavas veselības 
pārbaude notiks tajā pašā dienā, un var ieilgt līdz 
pēcpusdienai.

Par ierašanās vietu, datumu, laiku un līdzi ņemamiem 
dokumentiem, Tev atgādinās atlases speciālisti.!



Kas notiks pēc 
atlases 

procesa?

Saņemsi norīkojumu, kurā būs informācija par 
ierašanās laiku un vietu uzsākot Valsts 
aizsardzības militāro dienestu.

Saņemsi visu nepieciešamo informāciju par 
līdzi ņemamiem dokumentiem un mantām 
Valsts aizsardzības militārā dienesta 
uzsākšanai.



PIESAKIES VALSTS AIZSARDZĪBAS MILITĀRAJAM 
DIENESTAM BRĪVPRĀTĪGI!
WWW.KLUSTIKARAVIRS.LV

vad@klustikaravirs.lv
67072793

http://www.klustikaravirs.lv/
mailto:vad@klustikaravirs.lv

